UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

     Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 10 năm 2022

TỜ TRÌNH

Xin chủ trương tổ chức Hội nghị chia sẻ kinh nghiệm thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN kết hợp tổ chức

Hội thao Cơ quan làm công tác dân tộc nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày truyền

thống cơ quan làm công tác Dân tộc

Kính gửi:  Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025

trên địa bàn tỉnh, đồng thời kết hợp giới thiệu, quảng bá hình ảnh của tỉnh Quảng

Ngãi với các tỉnh trong khu vực Miền Trung, Tây Nguyên và một số tỉnh vùng

Đông Nam bộ; thực hiện ý kiến của Ủy ban Dân tộc tại Công văn số

1589/UBDT-ĐPII ngày 28/9/2022 về việc tổ chức Hội thao Cơ quan làm công

tác dân tộc lần thứ X, năm 2023 tại tỉnh Quảng Ngãi (có Công văn đính kèm);

Ban Dân tộc tỉnh kính trình UBND tỉnh xem xét cho chủ trương để năm 2023

Ban triển khai, tổ chức Hội nghị chia sẻ kinh nghiệm thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

kết hợp tổ chức Hội thao Cơ quan làm công tác Dân tộc lần thứ X, năm 2023

nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống cơ quan làm công tác Dân tộc các

tỉnh trong khu vực Miền Trung, Tây Nguyên và một số tỉnh vùng Đông Nam bộ,

cụ thể như sau:

1. Tổ chức Hội nghị chia sẻ kinh nghiệm thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

- Thành phần: Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Dân tộc và lãnh đạo

UBND tỉnh chủ trì; mời đại diện các Vụ thuộc Ủy ban Dân tộc; Ban Dân tộc

các tỉnh khu vực Miền Trung, Tây Nguyên và một số tỉnh vùng Đông Nam

bộ; các Sở ban ngành, UBND các huyện và một số xã thực hiện Chương trình

của tỉnh; các cơ quan thông tấn, báo chí và một số đơn vị liên quan.

- Nguồn kinh phí: Từ kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023

được UBND tỉnh giao cho Ban Dân tộc tỉnh thực hiện.

2. Kết hợp tổ chức Hội thao Cơ quan làm công tác Dân tộc lần thứ X,

năm 2023 nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống cơ quan làm công tác

Dân tộc các tỉnh trong khu vực Miền Trung, Tây Nguyên và một số tỉnh vùng

Đông Nam bộ:

2

- Thành phần: Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Dân tộc và lãnh đạo

UBND tỉnh dự; đại diện các Vụ thuộc Ủy ban Dân tộc; Ban Dân tộc các tỉnh

khu vực Miền Trung, Tây Nguyên và một số tỉnh vùng Đông Nam bộ; Phòng

Dân tộc các huyện miền núi và cơ quan làm công tác dân tộc của các huyện

đồng bằng trong tỉnh.

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ (khoảng 150 triệu đồng).

3. Thời gian tổ chức: dự kiến từ ngày 20/4/2022 đến ngày 22/4/2023.

Ngoài ra, trong dịp này, Ban Dân tộc tỉnh dự kiến sẽ kết hợp cùng Hội

sinh vật cảnh cùng các cơ quan liên quan tổ chức giao lưu văn hóa, ẩm thực

và sản phẩm đặc trưng miền núi và các địa phương trong tỉnh để giới thiệu,

quảng bá một số nét văn hóa Quảng Ngãi thông qua hình thức hỗ trợ tổ chức

các gian hàng văn hóa, ẩm thực các dân tộc tỉnh Quảng Ngãi.

Ban Dân tộc tỉnh kính trình UBND tỉnh xem xét, cho chủ trương thực hiện./.

Nơi nhận:                  TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- Ủy ban Dân tộc (để b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu VT, VP.

                                                                  Trần Văn Mẫn

		2022-10-07T09:30:27+0700

		2022-10-07T09:30:27+0700